
 

РЕШЕНИЕ СХОДА ГРАЖДАН 
 

о введении самообложения граждан в 2025 году в с. Акбуре Акбуринского сельского 
поселения Новошешминского муниципального района Республики Татарстан 

 
 

от «21» октября 2024 года                                                                                                     № 8 
 

В соответствии со статьями 25.1, 56 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 35 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года №45-ЗРТ «О 
местном самоуправлении в Республике Татарстан», сход граждан в с. Акбуре Акбуринского 
сельского поселения Новошешминского муниципального района Республики Татарстан  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Ввести самообложение в 2025 году в сумме 600 рублей с каждого 
совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории с. 
Акбуре Акбуринского сельского поселения Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан, за исключением студентов, обучающихся по очной форме 
обучения; тружеников тыла; военнослужащих Вооружённых сил Российской Федерации, 
проходящих военную службу по контракту, мобилизованных и членов их семей; ветеранов 
боевых действий; инвалидов 1 группы.  

2. Направить полученные средства на решение вопросов местного значения по 
выполнению следующих работ: 
  - благоустройство территории населенного пункта (обкос в летнее время, ремонт и 

благоустройство мест массового отдыха: установка скамеек, покраска, закупка материала; 

установка трибунного помещения, покраска, закупка материала; вырубка старых деревьев, 

приобретение ГСМ; установка ограждения, покраска, закупка материала; оплата работ и 

услуг по договору); 

  - проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и водоотведения, 

водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений, обеспечивающих забор 

воды из источников водоснабжения, ее очистку, транспортировку и подачу воды жителям 

(приобретение и установка бетонных колец для строительства колодцев на водопроводной 

сети села  с установкой задвижного оборудования в колодцах, ремонт и устранение утечек 

из системы водоснабжения, приобретение труб и запчастей для ремонта порывов и их 

установка, замена труб в системе водоснабжения, оплата работ и услуг по договору); 

- устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в границах населенного пункта (ямочный ремонт дорог села с щебеночным 

покрытием, приобретение, перевозка, укладка щебня, оплата работ и услуг по договору), 

очистка дорог от снега в зимний период (приобретение ГСМ, оплата работ и услуг по 

договору), грейдирование дорог весной и осенью (приобретение ГСМ, оплата работ и услуг 

по договору), обкос дорог в летнее время (приобретение ГСМ, запасных частей к 

тракторной косилке и бензотриммерам, оплата работ и услуг по договору). 

 

      3. Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационных стендах 
Акбуринского сельского поселения, опубликовать на официальном сайте 
Новошешминского муниципального района на Портале муниципальных образований  



 


